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KẾ HOẠCH 

Cao điểm ra quân giải toả hành lang an toàn giao thông, xử lý các trường 

hợp lấn chiếm lòng, lề đường, gây mất an toàn giao thông, bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn xã Sính Phình 

 

Thực hiện Công văn số 5534/UBND-TH ngày 10/10/2025 của UBND 

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

3878/KH-CAT-PC06 ngày 26/9/2025 của Công an tỉnh Điện Biên về việc thực 

hiện Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn 

giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

Trên cơ sở tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng 

(TTCC) trên địa bàn, UBND xã Sính Phình xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, mở đợt cao 

điểm tuyên truyền sâu rộng đến thôn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 

trường học nhằm lập lại TTATGT, TTCC; chống lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa 

hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, họp chợ trái phép, đảm bảo 

mỹ quan, vệ sinh môi trường trên địa bàn. 

- Từng bước nâng cao nhận thức về nếp sống văn minh mọi công dân phải 

chấp hành nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ, Luật Quảng cáo, Luật Xây 

dựng, Luật Đất đai và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan, đảm bảo an 

toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông. Góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội bền vững của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động, giải thích và 

triển khai cam kết sử dụng vỉa hè, lòng đường đúng mục đích đến các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, trường học và nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc chấp 

hành các quy định của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất để tạo sự đồng tình, hưởng ứng 

trong cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên lĩnh 

vực trật tự an toàn giao thông. 

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải kết hợp công tác tuyên truyền, 

giải thích; các lực lượng được phân công nghiêm túc thực hiện, nâng cao tinh 
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thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đối với những trường hợp 

lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, họp chợ trái phép 

đã được nhắc nhở, xử lý, nhưng vẫn cố tình vi phạm thì lập hồ sơ, thủ tục xử lý 

nghiêm theo quy định. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, đơn vị thực hiện 

tốt, đồng thời nghiêm khắc kiểm điểm, phê bình xử lý những cá nhân, tổ chức, 

cơ quan đơn vị trì hoãn, chậm thực hiện các chủ trương của chính quyền địa 

phương đối với công tác lập lại trật tự an toàn giao thông. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

1. Phạm vi thực hiện 

Tập trung triển khai tổ chức đồng loạt ra quân trên toàn địa bàn xã, đặc biệt 

là trên các trục đường chính như: Đường tỉnh lộ 140 và các tuyến đường liên thôn 

trên địa bàn xã, khu vực họp chợ, các điểm sinh hoạt tập trung, khu vực cổng 

trường học trên địa bàn,…nhằm tạo sự chuyển biến cơ bản về TTCC. 

2. Nhiệm vụ thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động 100% hộ dân, cơ sở kinh doanh trên địa 

bàn quản lý ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT, 

TTCC, vệ sinh môi trường, mỹ quan. 

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện tập trung xử lý triệt để các hành 

vi chiếm dụng lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán, treo biển quảng 

cáo che khuất tầm nhìn, tình trạng dừng, đỗ xe không đúng quy định, chắn kín 

trên vỉa hè, lòng, lề đường trên địa bàn xã, cụ thể: 

+ Tuyệt đối không cho phép sử dụng vỉa hè, lòng, lề đường để kinh 

doanh, buôn bán, đặc biệt là rửa xe, tập kết vật liệu xây dựng, rác thải... 

+ Kiên quyết tháo dỡ hết các lều bạt, hàng quán, bàn, ghế, mái che di động, 

mái che cố định... vi phạm quy định về hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm vỉa 

hè, lòng, lề đường; hướng dẫn việc treo đặt biển quảng cáo theo đúng quy định của 

Luật Đường bộ 2024 và các quy định của pháp luật có liên quan. 

+ Đối với các bảng, biển quảng cáo, biển hiệu ngoài trời phải được treo, 

gắn, ốp vào mặt trước hoặc mặt sau công trình, song song với trục đường chính 

và phải đảm bảo mỹ quan; không được lắp đặt các loại biển quảng cáo di động 

trên khu vực hành lang an toàn giao thông, lề đường. 

- Sau khi giải tỏa xong tiến hành vệ sinh môi trường 

+ Bố trí riêng các khu vực kinh doanh, buôn bán hàng hóa, họp chợ; sắp 

xếp vị trí các điểm dừng, đỗ xe tại các địa điểm phù hợp và có sự quản lý chặt 

chẽ; tuyệt đối không được bố trí trong phạm vi lòng, lề đường các tuyến quốc lộ, 

đường tỉnh, các tuyến đường nội thị đoạn qua khu đông dân cư. 
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+ Bố trí, sắp xếp các điểm bán hàng rong, quà vặt, ăn sáng...bảo đảm phù 

hợp với các quy định về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường, mỹ 

quan và không gây cản trở, ách tắc giao thông, không được ảnh hưởng đến vỉa 

hè, lòng, lề đường. 

+ Nghiên cứu, cắm các biển cấm dừng, cấm đỗ đối với các phương tiện 

vào các giờ cao điểm tại các vị trí có mật độ giao thông cao, dễ gây cản trở hoặc 

nguy hiểm như trước cổng trường học, trạm y tế, cơ quan nhà nước, tại nút giao, 

trên cầu hoặc các đoạn đường bị che khuất tầm nhìn... trên các tuyến đường 

thuộc phạm vi quản lý. 

+ Rà soát đề xuất sử dụng một số trụ sở, cơ quan còn dôi dư sau sáp nhập 

để làm bãi đỗ xe công cộng nhằm giảm áp lực về hạ tầng đậu xe trên địa bàn; rà 

soát, đề xuất các điểm dừng, đỗ xe trên các tuyến đường, sử dụng một phần vỉa 

hè, lòng, lề đường làm điểm đỗ xe trên các tuyến đường đủ điều kiện. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi phạm TTATGT, 

TTCC, đặc biệt là việc lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán; 

dừng, đỗ xe sai quy định, đặc biệt là các tuyến đường trung tâm xã, trường học… 

Rà soát, tháo dỡ các công trình trái phép, biển quảng cáo, mái che, bục bệ vi phạm 

hành lang an toàn giao thông, không đúng quy định. 

3. Biện pháp thực hiện 

3.1. Công tác tuyên truyền 

a) Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật: 

+ Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác quản lý TTCC, TTATGT và các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết và tự giác chấp hành. 

+ Tuyên truyền các tiêu chuẩn về xây dựng: “Gia đình văn hoá”; “Thôn, 

bản văn hoá”; “Xã văn minh”… Thông tin những kết quả đạt được trong việc 

thực hiện công tác này, đồng thời tổ chức biểu dương, nhân rộng các tấm gương 

điển hình thực hiện tốt và phê phán các trường hợp cố tình vi phạm hành chính 

trong công tác TTCC, TTATGT. 

b) Hình thức tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, hệ 

thống loa truyền thanh xã và xe tuyên truyền lưu động của UBND xã. 

+ Tổ chức treo băng rôn trên các tuyến đường giao thông chính liên xã 

(Dê Dàng, Tà Là Cáo, Trung Thu, Tả Phìn,…) và áp phích tại trụ sở Đảng ủy – 

HĐND - UBND xã, Nhà văn hoá và cấp phát tờ rơi đến cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, trường học đóng trên địa bàn và hộ gia đình, cá nhân. 
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+ Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt thôn, bản và các buổi sinh 

hoạt định kỳ của các tổ chức đoàn thể; các buổi sinh hoạt trong các trường học, 

cơ quan trên địa bàn xã. 

  + Tổ chức thông báo trên các phương tiện thông tin (loa, đài...), các trang 

mạng xã hội (Facebook, Zalo…), thông báo bằng tin nhắn yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tự giác tháo dỡ vật kiến trúc, các mái 

hiên, bảng quảng cáo... trái quy định để trả lại hành lan an toàn giao thông, lòng 

đường tạo đường thông, hè thoáng. 

  3.2. Tổ chức kiểm tra, xử lý 

  a) Nội dung kiểm tra, xử lý 

- Các hành vi vi phạm về trật tự hành lang an toàn giao thông như: 

+ Chiếm dụng lòng đường, lề đường để xây dựng nhà, vật kiến trúc, dựng 

lều, lán, căng treo bạt tạm; cơi nới làm mái che, mái vẩy (kể cả mái hiên di 

động), lắp đặt biển quảng cáo lấn chiếm chỉ giới trên không.  

+ Chiếm dụng lòng đường, lề đường để xây dựng, lắp đặt bục, bệ, bậc lên 

xuống và lối đi cho ô tô, xe máy từ lòng đường vào nhà dưới các hình thức sau: 

Xây dựng cố định bằng vật liệu bê tông, bê tông cốt thép, xây gạch, đá...  

+ Chiếm dụng lòng, lề đường để làm nơi gia công sản xuất, phơi các loại 

lương thực như: thóc, ngô,…tập kết vật liệu xây dựng, bán hàng, sửa chữa xe, 

rửa xe, trông giữ xe và các hoạt động dịch vụ khác trái quy định.  

+ Sử dụng lòng đường, lề đường làm nơi để trồng, đặt các chậu cây xanh, 

cây cảnh, rau xanh; nấu, nướng, để đồ đạc vật dụng lấn chiếm lòng đường, lề 

đường.  

+ Đổ, để rác thải các loại, phế thải dưới lòng đường, trên lề đường.  

+ Đỗ xe ô tô các loại lên lòng, lề đường và để xe dưới lòng đường tại khu 

vực không được phép đỗ xe ô tô theo quy định. Để xe hai bánh dưới lòng đường 

gây cản trở giao thông; đỗ xe hai bánh trên hè phố vào lối đi theo quy định được 

dành riêng cho người đi bộ.  

+ Thi công trên đường bộ hoặc các công trình liền cận không thực hiện 

đầy đủ các biện pháp bảo đảm TTATGT và môi trường. 

- Các hành vi vi phạm của người điều khiển phương tiện giao thông như: 

+ Chở đất, đá rơi vãi hoặc bánh lốp kéo theo đất đá, cát sỏi ra đường giao thông.  

+ Chở hàng rời, vật liệu xây dựng dễ rơi vãi không có mui, bạt che phủ 

hoặc vượt quá chiều cao của thành, thùng xe. 

+ Dừng, đỗ để xe ở lòng đường, lề đường trái quy định, đi vào đường cấm,...  

+ Đỗ, dừng xe bốc dỡ hàng hóa, đón, trả khách trên các tuyến đường liên 

xã gây mất an toàn, cản trở giao thông.  
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- Các hành vi vi phạm pháp luật khác về TTATGT được quy định tại Nghị 

định 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ ngày 26/12/2024 quy định xử phạt vi 

phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường 

bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe, Nghị định 144/2021/NĐ-CP của 

Chính phủ ngày 31/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa 

cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình. 

b) Trình tự xử lý 

- Tổ chức điều tra cơ bản, xác định vị trí, phạm vi ranh giới được sử dụng 

tạm thời để: Đỗ, để xe ô tô, các phương tiện xe hai bánh và sắp xếp địa điểm 

kinh doanh trên 1 số khu vực đủ điều kiện quy định. 

- Thành lập các tổ kiểm tra liên ngành để kiểm tra, xử lý những hành vi 

lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy 

định, để phương tiện dừng, đỗ trên lề đường, dưới lòng đường sai quy định; Tổ 

chức kiểm tra, xử lý công tác vệ sinh môi trường kết hợp với công tác tuyên 

truyền trong nhân dân, nhất là các hành vi bỏ rác không đúng nơi, không đúng 

giờ quy định, vứt rác nơi công cộng… 

- Các tổ chức, cá nhân vi phạm đã hết thời gian theo thông báo mà 

không tự giác di dời, tháo dỡ thì các tổ công tác tham mưu ra quyết định xử lý 

vi phạm hành chính, đồng thời tổ chức cưỡng chế tháo dỡ, tạm giữ hàng hóa 

bày bán, vật liệu… do lấn chiếm hành lang, lòng đường để giải quyết theo 

quy định. Mọi chi phí cưỡng chế tháo dỡ do các tổ chức, cá nhân vi phạm 

không chấp hành phải chi trả.  

- Sau khi ra quân xử lý, bố trí lực lượng tổ chức chốt trực và thường 

xuyên kiểm tra cương quyết xử lý các trường hợp tái lấn chiếm. 

III. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG VÀ PHƯƠNG TIỆN THAM GIA 

1. Thời gian 

- Đợt 1 (Trước ngày 30/11/2025): 

+ Trước ngày 31/10/2025: Tập trung ra quân tuyên truyền, vận động, nhắc 

nhở, ký cam kết đến hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trường 

học…đóng trên địa bàn xã. 

+ Từ ngày 01/11/2025 đến ngày 30/11/2025: Tập trung ra quân xử lý, 

tổ chức chốt trực và thường xuyên kiểm tra cương quyết xử lý các trường hợp 

lấn chiếm. 

- Đợt 2 (Từ ngày 02/12/2025 đến ngày 31/12/2025): Tiếp tục ra quân, 

kiểm tra, rà soát và cương quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp tái lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, đậu đỗ xe không đúng quy 

định hoặc dựng lều quán, trại đám cưới, liên hoan, sinh nhật,… không đúng quy 

định trên địa bàn xã theo đúng Kế hoạch này. 
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- Tổ chức họp sơ kết vào đầu tháng 12/2025 để đánh giá kết quả thực 

hiện, phân tích các thuận lợi khó khăn trong quá trình triển khai, rút kinh nghiệm 

để nâng cao hiệu quả cho các đợt ra quân tiếp theo, đồng thời biểu dương và 

khen thưởng đột xuất cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ. 

2. Lực lượng tham gia kiểm tra, xử lý trực tiếp 

Thành lập 01 tổ do đại diện lãnh đạo UBND xã chỉ đạo chung; đồng 

chí Phó Trưởng Công an xã phụ trách công tác CSTT làm Tổ trưởng, trong 

đó bao gồm: 

- 07 đồng chí Công an xã (Tổ CSTT: 04 đ/c; tổ CSKV: 03 đ/c) 

- 01 chuyên viên Phòng Kinh tế xã 

- 01 chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội 

- 04 đồng chí lực lượng an ninh trật tự cơ sở 

- 01 đồng chí đại diện Ủy ban MTTQVN xã và các hội, đoàn thể, Trưởng thôn 

3. Phương tiện tham gia 

- 01 xe ô tô chuyên dùng của UBND xã 

- 01 xe ô tô chuyên dùng của Công an xã 

- 01 xe mô tô TTKS của Công an xã 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; 

đôn đốc các đoàn thể, thôn triển khai thực hiện theo các nội dung Kế hoạch. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế xã, các đơn vị liên quan tham mưu 

cho UBND xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; xây dựng 

lịch phân công triển khai cụ thể hàng tuần, tháng huy động các phòng, ban, đơn 

vị tổ chức kiểm tra giải tỏa và xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường để kinh doanh, buôn bán trái quy định và tăng cường tuần tra, kiểm 

soát các trường hợp vi phạm dừng xe, đỗ xe không đúng nơi quy định..., đảm 

bảo tốt công tác trật tự ATGT trên các tuyến đường. Trực tiếp lập biên bản và 

xử lý đối các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. 

- Phối hợp, kiến nghị các biện pháp quy hoạch hợp lý nơi buôn bán, dừng, 

đỗ xe, tạo điều kiện cho người dân chấp hành đúng quy định phù hợp với tình 

hình địa phương. 

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch và kịp 

thời xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ và các vi phạm khác 

thuộc thẩm quyền. 
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- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát về công tác trật tự ATGT trên 

địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng tổ an ninh trật tự cơ sở chốt 

chặn tại các điểm nóng dễ có nguy cơ tái lấn chiếm cao. 

- Tham mưu đề xuất Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Cảnh sát trật tự PC06 

tham gia phối hợp thực hiện Kế hoạch. Tiến hành rà soát danh sách các địa điểm 

lấn chiếm, báo cáo kết quả các đợt ra quân chấn chỉnh xử lý cho Giám đốc Công 

an tỉnh (qua phòng PC06). 

2. Văn phòng HĐND&UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch; kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội xã tham mưu Chủ tịch 

UBND xã phê bình, kỷ luật đối với cá nhân là cán bộ, công chức và các bộ phận 

được phân công nhiệm vụ thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy ra tình trạng vi phạm 

hành lang ATGT, kéo dài mà không có biện pháp xử lý hoặc bao che, tiêu cực. 

3. Phòng Kinh tế xã 

- Phối hợp với Công an xã, các phòng ban, đơn vị chức năng trong việc 

thực hiện kế hoạch. Đồng thời, kiến nghị các biện pháp quy hoạch hợp lý nơi 

buôn bán, dừng, đỗ xe, tạo điều kiện cho người dân chấp hành đúng quy định 

phù hợp với tình hình địa phương. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, đất đai, hành lang 

an toàn giao thông,... 

- Cử lực lượng trực tiếp tham gia, phối hợp với Công an xã và các đơn vị 

liên quan, các thôn, bản triển khai có hiệu quả các nội dung đề ra tại kế hoạch này.  

- Thường xuyên kiểm tra, phát tỉa các bụi cây, cỏ đảm bảo không bị ảnh 

hưởng, che khuất tầm nhìn của người và phương tiện tham gia giao thông. 

- Tham mưu, thẩm định kinh phí để hỗ trợ cho các lực lượng tham gia 

(nếu có).  

4. Phòng Văn hoá - Xã hội xã 

- Tuyên truyền về chủ trương lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông 

của UBND xã. Tham mưu cho UBND xã đưa tiêu chí chấp hành về trật tự hành 

lang an toàn giao thông vào bình xét danh hiệu thi đua, thôn văn hóa, gia đình 

văn hóa.  

- Đăng tải các hoạt động lập lại hành lang an toàn giao thông lên trang 

thông tin điện tử của xã, kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt và phê phán các 

tổ chức, cá nhân vi phạm.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng của xã kiểm tra, 

tham mưu UBND xã xử lý các trường hợp quảng cáo không có giấy phép, không 

đúng quy định làm ảnh hưởng đến cảnh quan và che khuất tầm nhìn, cản trở lối 
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đi của người tham gia giao thông. Tuyên truyền, hướng dẫn cho các cá nhân, tổ 

chức thực hiện việc quảng cáo, rao vặt đúng nơi quy định. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tuyên truyền, giáo dục cho học 

sinh thực hiện văn hoá học đường lồng ghép nếp sống văn minh, cam kết không 

vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

5. Lực lượng An ninh trật tự cơ sở: Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ 

theo kế hoạch, trực tiếp tham gia tháo dỡ, vận chuyển tang vật vi phạm về kho, 

bãi để tạm giữ theo quy định. Tổ chức chốt chặn tại một số vị trí dễ có nguy cơ 

xảy ra tái lấn chiếm. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội 

- Có kế hoạch lồng ghép triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống 

văn minh và trật tự ATGT trong cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới và các cuộc vận động, phong trào thi đua trong hệ thống tổ chức 

của mình. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn minh 

và trật tự ATGT trong các tổ chức thành viên và hội viên của đoàn thể. Thông 

qua các phong trào thi đua, tổ chức ra quân thực hiện các nhiệm vụ tại cộng 

đồng nhằm nâng cao hiệu quả của việc vận động xây dựng nếp sống văn minh 

và trật tự ATGT trên địa bàn. 

7. Ban Giám hiệu các trường học: Chỉ đạo tăng cường giáo dục cho học 

sinh thực hiện văn hóa học đường, không vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

8. Trưởng thôn trên địa bàn 

- Căn cứ nội dung kế hoạch này các thôn phối hợp với Ủy ban MTTQVN 

xã, đoàn thể xã triển khai họp nhân dân tất cả các thôn cán bộ, công chức, viên 

chức và các cơ quan, đơn vị có trụ sở đóng trên địa bàn, thông báo chủ trương, 

nội dung kế hoạch của xã; tổ chức cam kết, thông báo thời hạn tháo dỡ, khắc 

phục trước ngày 31/10/2025.  

- Tuyên truyền về chủ trương lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông 

của UBND xã, thực hiện việc nêu tên tổ chức, cá nhân vi phạm về trật tự hành 

lang an toàn giao thông trên hệ thống loa phát thanh. Hàng tháng lập danh sách 

vi phạm về trật tự hành lang an toàn giao thông gửi về Công an xã.  

- Kịp thời nắm thông tin các hộ cố tình lấn chiếm đất đai, vi phạm vệ sinh 

môi trường, lấn chiếm lòng lề đường để báo cáo UBND xã và phối hợp với các 

lực lượng kiểm tra, xử lý theo đúng quy định. 

- Gắn với việc đánh giá kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về 

TTATGT với bình xét các danh hiệu thi đua của tập thể, cá nhân, như: thôn văn 

hóa, gia đình văn hóa; nhận xét, đánh giá cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

tại nơi cư trú hằng năm.  
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ kế hoạch của UBND xã và nhiệm vụ, chức năng được giao, các 

đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra. 

2. Các phòng, ban, đơn vị theo Kế hoạch này lập dự trù kinh phí gửi về 

UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp kinh phí, trình UBND xã bố trí 

kinh phí cho các đơn vị tham gia. 

3. UBND xã giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng 

HĐND&UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các 

đơn vị, định kỳ tổng hợp và báo cáo kết quả, đề xuất khen thưởng đối với tập 

thể, cá nhân có thành tích; đồng thời tham mưu, đề xuất UBND xã xử lý trách 

nhiệm đối với những đơn vị, cá nhân không hoàn thành trách nhiệm được giao. 

Trên đây là Kế hoạch Cao điểm ra quân giải toả hành lang an toàn giao 

thông, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, gây mất an toàn giao 

thông, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn xã Sính 

Phình. UBND xã Sính Phình yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo 

nội dung yêu cầu. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh các đơn vị 

kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã tổng hợp) báo cáo UBND xã xem 

xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (BC); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị xã 

hội trên địa bàn xã; 

- PC06 Công an tỉnh; 

- Trưởng các Thôn, bản; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Biểu 
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